
 1 

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.: 213 20 63 538 
                     213 20 63 776 

 
Συνεδρίαση 21η 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 896/2021 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 23-4-2021, ημέρα Παρασκευή και ώρα 14:30, στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ’ αριθ. πρωτ. οικ 327990 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, 
στις 23-4-2021. 
 
Η Συνεδρίαση έλαβε χώρα διά περιφοράς, σε εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π.(ΦΕΚ 
55/τ.Α΄/11-3-20). 
 
Το θέμα συζητείται με τη διαδικασία του κατεπείγοντος διότι η καταληκτική ημερομηνία 
ηλεκτρονικής υποβολής των προσφορών είναι στις 27/04/2021 που συμπίπτει με την επόμενη 
συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής. 

 
 

Θέμα 1ο  
Παράταση της προθεσμίας υποβολής προσφορών του Ηλεκτρονικού άνω των ορίων ανοικτού 
διαγωνισμού για την «Παροχή Υπηρεσιών Καθαριότητας, όλων των χώρων του ΠΕΔΙΟΥ του 
ΑΡΕΩΣ, της  ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑΣ, του  ΛΟΦΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ  και του 
ΑΤΤΙΚΟΥ ΑΛΣΟΥΣ για τρία (3) έτη», προϋπολογισμού 2.000.000,00€ συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ. 
 
 
Παρόντες: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

• Παπαγεωργίου Νικόλαος 

• Κόκκαλης Βασίλειος 

• Κοσμόπουλος Ελευθέριος 

• Γεωργόπουλος Γεώργιος  

• Αδαμόπουλου Γεωργία  

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Κατσικάρης Δημήτριος  

• Μεθυμάκη Άννα 

• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
Τo αναπληρωματικό μέλος: 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 
Απόντες: 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.: 

• Κουρή Μαρία 

• Καραμάνος Χρήστος 
 
 

ΑΔΑ: Ω35Δ7Λ7-ΞΣΘ



 2 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών το (1) ένα έχει αντικατασταθεί από αναπληρωματικό 
μέλος.  
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Δέσποινα 
Βασάκη 
 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς είναι παρόντα 12 από τα 13 μέλη της Οικονομικής Επιτροπής, 
ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν.4555/19-07-2018 (ΦΕΚ 133 Α’/19-07-2018) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης- Εμβάθυνση της Δημοκρατίας- Ενίσχυση της Συμμετοχής- 
Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. (Πρόγραμμα 
«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»)(ΦΕΚ 133/Α/19-07-2018).  

2. Το Ν. 3852/07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης–Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε με το Ν.4071/11-04-2012 
(ΦΕΚ 85Α/11-4-2012) και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/Α΄/27.12.2010) – «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Αττικής» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Το Ν.4320/2015 (ΦΕΚ 29/τ.Α’/19-03-2015) «Ρυθμίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων για την 
αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και των 
Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις και ειδικότερα το άρθρο 37 «Εθνικό Σύστημα 
Ηλεκτρονικών Συμβάσεων». 

6. Το Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις».  

7. Το Ν.4129/2013 (ΦΕΚ τ. Α΄52) «Κύρωση του κώδικα νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο». 
8. Το Ν.2690/1999 (ΦΕΚ τ. Α΄45) «Κύρωση του κώδικα διοικητικής διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις».       
9. Τις διατάξεις του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ Α΄ 145/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από 

τους διατάκτες».  
10. Την υπ’ αρ. 499022/2.9.2019 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα «Ορισμός 

Αντιπεριφερειαρχών και Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής/Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων» 
(ΦΕΚ ΥΟΔΔ’ 688/03.09.2019). 

11. Την υπ’ αρ. 301/2020 (ΑΔΑ: 6ΗΒ17Λ7-5ΚΒ) Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 
Έγκρισης Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής και Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης 
οικονομικού έτους 2021 και την υπ’ αρ. πρωτ. 112945/30-12-2020 Απόφαση της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με την οποία επικυρώθηκε ο προϋπολογισμός 
οικονομικού έτους 2021 της Περιφέρειας Αττικής. 

12. Την υπ΄αρ. 302/2020 (ΑΔΑ: ΡΔΒΤ7Λ7-1Θ8) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου περί 
έγκρισης Προγράμματος Προμηθειών Περιφέρειας Αττικής, οικονομικού έτους 2021   

13. Το υπ΄ αρ. 341387/28-05-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικών της ΠΕ Κεντρικού 
Τομέα προς τη Διεύθυνση Πάρκων και Αλσών,  με το οποίο ζητήθηκε η έγκαιρη αποστολή 
των σχετικών αιτημάτων της εν λόγω Διεύθυνσης για τη διενέργεια  διαγωνισμών 
αρμοδιότητας της  

14. Τα υπ΄ αρ. 612472/25.08.20 & 654892/9.9.20 έγγραφα της Διεύθυνσης Πάρκων και Αλσών 
με τα οποία απεστάλησαν στη Διεύθυνση Οικονομικών της ΠΕ Κεντρικού Τομέα το 
αντικείμενο και οι τεχνικές προδιαγραφές για την παροχή υπηρεσιών ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΠΕΔΙΟΥ ΑΡΕΩΣ, ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑΣ, ΛΟΦΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ ΚΑΙ 
ΑΤΤΙΚΟΥ ΑΛΣΟΥΣ συνολικού προϋπολογισμού 2.330.208,00€ με ΦΠΑ  

15. Τα υπ. αρ. 658656/9.9.20 & 684060/16.09.20 έγγραφα της Διεύθυνσης Οικονομικών της 
ΠΕ Κεντρικού Τομέα προς την Δ/νση Πάρκων και Αλσών για παροχή διευκρινίσεων σχετικά 
με τον προϋπολογισμό του νέου διαγωνισμού   

16. Τα υπ. αρ. 672576/14.09.20 & 687966/17.09.20 έγγραφα της Δ/νσης Πάρκων και Αλσών με 
την παροχή διευκρινίσεων, για την αύξηση του προϋπολογισμού του νέου διαγωνισμού, 
συγκριτικά με την σύναψη προηγούμενων συμβάσεων, λόγω της αναπροσαρμογής του 

ΑΔΑ: Ω35Δ7Λ7-ΞΣΘ



 3 

αριθμού των εργαζομένων, του μισθολογικού κόστους, των ωρών εργασίας, του κόστους 
αναλωσίμων, των αποσβέσεων και συντηρήσεων μεταφορικών μέσων  κλπ).  

17. Την υπ΄αρ. 1954/2020 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής (ΑΔΑ: 9ΚΒΕ7Λ7-4 ΟΥ) με 
την οποία εγκρίθηκε πολυετής δαπάνη συνολικού ύψους 2.330.208,00€ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ για την παροχή υπηρεσιών καθαριότητας των πάρκων για 
τρία έτη 

18. Από επανέλεγχο των σχετικών διευκρινιστικών εγγράφων της Διεύθυνσης Πάρκων και 
Αλσών διαπιστώνεται αύξηση του απασχολούμενου προσωπικού και του αριθμού των 
βαρδιών σε σχέση με την προηγούμενη διακήρυξη. Οι τροποποιήσεις αυτές δικαιολογούν 
μία αύξηση του προϋπολογισμού του νέου διαγωνισμού σε ποσοστό περίπου 50% σε 
σχέση με τον προϋπολογισμό της προηγούμενης διακήρυξης, δηλαδή σε 2.000.000€ και 
όχι του ήδη εγκεκριμένου που ανέρχεται σε 2.330.208€.   

19. Το υπ΄αρ. 1009301/30-12-2020 έγγραφο του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη Κεντρικού Τομέα 
Αθηνών με το οποίο ζητήθηκε από την αρμόδια Διεύθυνση Οικονομικών της Π.Ε. Κεντρικού 
Τομέα η επίσπευση των διαγωνιστικών διαδικασιών για την παροχή υπηρεσιών 
συντήρησης πρασίνου και καθαριότητας των πάρκων και αλσών αρμοδιότητας της 
Περιφέρειας Αττικής, λόγω της επικείμενης λήξης των σχετικών συμβάσεων.  

20. Το γεγονός ότι η τρέχουσα σύμβαση (αρ. 42/2018) με τίτλο «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΠΑΡΚΩΝ & ΑΛΣΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΓΙΑ 3 ΕΤΗ»  λήγει στις 
23/04/2021 και λόγω του μεγάλου διαστήματος που απαιτείται για την ολοκλήρωση του 
νέου διαγωνισμού, χωρίς να υπολογισθεί επιπλέον καθυστέρηση από την τυχόν υποβολή 
προδικαστικών προσφυγών, κρίνεται απαραίτητη η συζήτηση του εν λόγω θέματος στη 
συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της 26/1/2021 εκτός ημερησίας διάταξης με τη 
διαδικασία του κατεπείγοντος.  

21. Την υπ΄αρ. 144/2021 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, σε ορθή επανάληψη, (ΑΔΑ: 
ΨΟΒΑ7Λ7-ΛΕ1) με την οποία εγκρίθηκε η πολυετής δαπάνη και η διάθεση πίστωσης 
συνολικού ποσού 2.000.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ για την «Παροχή Υπηρεσιών 
Καθαριότητας, όλων των χώρων του ΠΕΔΙΟΥ του ΑΡΕΩΣ, της  ΠΛΑΤΕΙΑΣ 
ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑΣ, του  ΛΟΦΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ  και του ΑΤΤΙΚΟΥ ΑΛΣΟΥΣ για 
τρία (3) έτη». 

22. Το υπ΄αρ. 167102/1-3-2021 έγγραφο της Υπηρεσίας μας προς τη Διεύθυνση Πάρκων και 
Αλσών με θέμα την παροχή διευκρινίσεων και το υπ΄αρ. 179033/4-3-2021 απαντητικό 
έγγραφο της εν λόγω Υπηρεσίας.   

23. Την υπ΄αρ. 568/2021 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκαν οι 
όροι του Διαγωνισμού  

24. Τα ερωτήματα ενδιαφερόμενων οικονομικών φορέων και το υπ΄αρ. 317195/21-4-2021 
έγγραφο της Υπηρεσίας μας με το οποίο διαβιβάστηκαν, εμπρόθεσμα, μέσω της 
Επικοινωνίας του ΕΣΗΔΗΣ προς κάθε ενδιαφερόμενο οι απαντήσεις της Διεύθυνσης 
Πάρκων και Αλσών στα ως άνω ερωτήματα, με τα υπ΄αρ. 300664/15-4-2021, 305537/16-4-
2021 και 315263/20-4-2021 έγγραφά της.  

25. Το γεγονός ότι με το υπ΄άρ. 315263/20-4-2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Πάρκων και 
Αλσών χορηγήθηκαν νέα στοιχεία αναφορικά με τις προδιαγραφές των containers και του 
σάρωθρου, τροποποιώντας αυτές. 

26. Το υπ΄αρ. 324591/22-4-2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Πάρκων και Αλσών με το οποίο 
ανακαλεί το 315263/20-4-2021 έγγραφο της και χορηγεί τις απαραίτητες διευκρινίσεις επί 
των ερωτημάτων που υποβλήθηκαν για τα containers και το σάρωθρο. 

27. Το γεγονός ότι το ως άνω έγγραφο της Διεύθυνσης Πάρκων και Αλσών θα κοινοποιηθεί 
στους ενδιαφερόμενους μέσω της επικοινωνίας του συστημικού διαγωνισμού σε 
ημερομηνία μεταγενέστερη από τη προθεσμία που ορίζεται στον Ν. 4412/2016 και τη 
Διακήρυξη του Διαγωνισμού.         

28. Τις διατάξεις του αρ. 60 του Ν. 4412/2016 σύμφωνα με τις οποίες οι αναθέτουσες αρχές 
παρατείνουν την προθεσμία παραλαβής των προσφορών, ούτως ώστε όλοι οι 
ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς να μπορούν να λάβουν γνώση όλων των αναγκαίων 
πληροφοριών για την κατάρτιση των προσφορών. Η διάρκεια της παράτασης είναι ανάλογη 
με τη σπουδαιότητα των πληροφοριών ή των αλλαγών.   

29. Την ανάγκη να συζητηθεί το εν λόγω θέμα στην παρούσα συνεδρίαση με τη διαδικασία του 
κατεπείγοντος, καθότι η καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής των προσφορών 

ΑΔΑ: Ω35Δ7Λ7-ΞΣΘ



 4 

είναι στις 27/04/2021 που συμπίπτει με την επόμενη συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής. 
 
 

Η Υπηρεσία εισηγείται στην Οικονομική Επιτροπή  
 

Την παράταση της προθεσμίας υποβολής προσφορών του ηλεκτρονικού ανοικτού διαγωνισμού 
για την «Παροχή Υπηρεσιών Καθαριότητας, όλων των χώρων του ΠΕΔΙΟΥ του ΑΡΕΩΣ, της  
ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑΣ, του  ΛΟΦΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ  και του ΑΤΤΙΚΟΥ ΑΛΣΟΥΣ 
για τρία (3) έτη», προϋπολογισμού 2.000.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. (αρ.διακήρυξης 
4/2021, α/α ΕΣΗΔΗΣ 108167), έως τις 05/05/2021, με αντίστοιχη μετάθεση της ημερομηνίας 
αποσφράγισης (διενέργειας) του διαγωνισμού για τις 11/05/2021.  
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 

κατά πλειοψηφία αποφασίζει 
 

Την παράταση της προθεσμίας υποβολής προσφορών του ηλεκτρονικού ανοικτού διαγωνισμού 
για την «Παροχή Υπηρεσιών Καθαριότητας, όλων των χώρων του ΠΕΔΙΟΥ του ΑΡΕΩΣ, της  
ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑΣ, του  ΛΟΦΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ  και του ΑΤΤΙΚΟΥ ΑΛΣΟΥΣ 
για τρία (3) έτη», προϋπολογισμού 2.000.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. (αρ.διακήρυξης 
4/2021, α/α ΕΣΗΔΗΣ 108167), έως τις 05/05/2021, με αντίστοιχη μετάθεση της ημερομηνίας 
αποσφράγισης (διενέργειας) του διαγωνισμού για τις 11/05/2021.  
 

➢ Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Κατσικάρης Δημήτριος και Μεθυμάκη 
Άννα απέχουν από την ψηφοφορία. 

➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Τημπλαλέξης Γρηγόριος καταψηφίζει την 
ως άνω απόφαση. 
 
 
 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Πέππας  

Τα Μέλη  
Παπαγεωργίου Νικόλαος 
Κόκκαλης Βασίλειος 
Κοσμόπουλος Ελευθέριος 
Γεωργόπουλος Γεώργιος  
Αδαμόπουλου Γεωργία  
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Κατσικάρης Δημήτριος  
Μεθυμάκη Άννα 
Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
Λογοθέτη Αικατερίνη 

 

ΑΔΑ: Ω35Δ7Λ7-ΞΣΘ


		2021-04-23T15:23:53+0300
	Athens




